ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
( П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  К а м ч а т с к о г о  к р а я  2 0 . 1 1 . 2 0 1 4  № 4 8 6 п )

683040, г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, д. 1,
Тел.: (8-415-2) 42-33-36, FAX: (8-415-2) 42-33-38 эл.почта: GladkovaTN@kamgov.ru

г. Петропавловск-Камчатский
Малый зал Правительства Камчатского края

25.09.2018 № 4

Присутствовали:

Пригорнев
Владимир Борисович

Г ладкова
Татьяна Николаевна

Волкова
Марина Владимировна

Г ришутина
Жанна Валентиновна

Денисюк
Ольга Ивановна

Жовтун
Г алина Ивановна

Иванова
Елена Евгеньевна

Заместитель Председателя комиссии,
Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Ответственный секретарь комиссии,
советник Первого вице -  губернатора
Камчатского края

Заместитель Министра
Камчатского края

здравоохранения

Начальник отдела демографической
политики и детства, службы
родовспоможения и реабилитации
Министерства здравоохранения Камчатского
края

Директор КГАУ СЗ «Камчатский центр
социальной помощи семье и детям»

Начальник отдела по воспитательной работе
с подозреваемыми, обвиняемыми и
осужденными ФКУ СИЗО-1 УФСИН России
по Камчатскому краю

Заместитель начальника отдела -  начальник
ООД ПДН ООД УУП и ПДН УМВД России
по Камчатскому краю

1

mailto:GladkovaTN@kamgov.ru

Кинеев
Дмитрий Николаевич

Председатель Благотворительного фонда
помощи многодетным семьям Камчатки
"Родник"

Койрович
Инесса Эриковна

Короткова
Александра Юрьевна

Ленчик
Максим Валентинович

Лифанова
Наталия Петровна

Ниценко
Наталья Борисовна

Потапов
Александр Владимирович

Соколова
Г алина Викторовна

Сивак
Виктория Ивановна

Тюменцев
Виктор Леонидович

Министр социального развития и труда
Камчатского края

Заместитель Министра образования и
молодёжной политики Камчатского края

Начальник управления по контролю за
оборотом наркотиков УМВД России по
Камчатскому краю

Консультант отдела культурной политики и
охраны культурного наследия Министерства
культуры Камчатского края

Руководитель Агентства по занятости
населения и миграционной политике
Камчатского края

Заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка УМВД России по
Камчатскому краю

Заместитель начальника отдела
демографической политики, защиты
материнства и детства Министерства
социального развития и труда Камчатского
края

Министр образования и молодёжной
политики Камчатского края

Уполномоченный по правам ребенка в
Камчатском крае

В заседании участвовали:
- старший помощник прокурора Камчатского края по надзору за
исполнением законов о несовершеннолетних и молодежи Саченко А.А.;
- председатели, ответственные секретари и члены районных (городских)
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (по первому и
второму вопросам).

2

1. О состоянии заболеваемости наркоманией, токсикоманией,
алкоголизмом среди несовершеннолетних и организации раннего
выявления потребления алкогольных напитков, психоактивных веществ,
немедицинского потребления несовершеннолетними наркотических
средств и психотропных веществ.

(Волкова М.В., Иванова Е.Е., Короткова А.Ю.)

Постановили:
1.1. УМВД России по Камчатскому краю, Министерству

здравоохранения Камчатского края, Министерству образования и
молодежной политики Камчатского края, ректорам
образовательных учреждений высшего образования Камчатского края и
директорам филиалов, председателям районных (городских) комиссий по
делам несовершеннолетних и защите их прав при участии прокуратуры
Камчатского края продолжить проведение межведомственных мероприятий по
раннему выявлению потребления алкогольных напитков, психоактивных
веществ, немедицинского потребления наркотических средств и психотропных
веществ среди обучающихся образовательных организаций, выявлению детей в
местах, где не допускается либо ограничивается их нахождение,

срок: до 01 апреля 2019 года.
1.2. Министерству образования и молодежной политики Камчатского

края, ректорам образовательных учреждений высшего образования
Камчатского края и директорам филиалов, органам местного
самоуправления муниципальных образований Камчатского края:

1.2.1. продолжить работу по созданию волонтерских отрядов в
образовательных организациях всех муниципальных образований Камчатского
края

срок: постоянно;
1.2.2. привлекать к работе в образовательных организациях волонтеров в

период проведения социально-психологического тестирования
срок: постоянно.
1.3. Министерству образования и молодежной политики Камчатского

края организовать в образовательных организациях с высокой долей
подростков группы риска дополнительное проведение психологической
диагностики,

срок: до 01 ноября 2018 года.
1.4. Министерству здравоохранения Камчатского края, УМВД

России по Камчатскому краю организовать взаимное информирование о
несовершеннолетних, употребляющих алкогольные напитки, психоактивные
вещества, немедицинское потребление наркотических средств и психотропных
веществ. Информацию о принятых мерах направить в Краевую комиссию,

срок: до 01 ноября 2018 года.

3

1.5. УМВД России по Камчатскому краю, Управлению образования
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
организовать проведение среди обучающихся в МАОУ СОШ № 42
г. Петропавловска-Камчатского мероприятий по профилактике потребления
алкогольных напитков, психоактивных веществ, немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ,

срок: до 01 ноября 2018 года.

2. Об эффективности организации профилактической работы в целях
предупреждения групповой и повторной преступности
несовершеннолетних.

(Иванова Е.Е., Сивак В.И.)

Постановили:
2.1. Министерству образования и молодежной политики

Камчатского края провести с привлечением субъектов профилактики
тематическую площадку по профилактике преступности среди
несовершеннолетних в рамках межрегиональной конференции «Социализация и
воспитание обучающихся: стратегия, технология, опыт»

срок: ноябрь 2018 года.
2.2. УМВД России по Камчатскому краю:
2.2.1. по итогам 9 месяцев 2018 года направить аналитические справки о

состоянии преступности несовершеннолетних в районные (городские) комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав,

срок: до 15 октября 2018 года;
2.2.2. провести организационные и профилактические мероприятия,

направленные на повышение эффективности по предупреждению групповой и
повторной преступности несовершеннолетних. Информацию о принятых мерах
направить в Краевую комиссию,

срок: до 20 января 2019 года;
2.2.3. информировать районные (городские) комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав о фактически совершенных
несовершеннолетними преступлениях (общественно-опасных деяниях) и лицах,
их совершивших, с выделением активных участников групп криминальной и
антиобщественной направленности, лиц со стойкой криминальной и
антиобщественной направленностью, нуждающихся в особых условиях
воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода,

срок: постоянно.
2.3. Председателям районных (городских) комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав:
2.3.1. рассмотреть на заседаниях комиссий вопрос о состоянии

преступности несовершеннолетних по итогам 9 месяцев 2018 года. Информацию
о результатах рассмотрения и принятых решениях направить в Краевую
комиссию,

срок: до 01 ноября 2018 года;
4

2.3.2. при получении сведений о совершении несовершеннолетним
преступления (возбуждения уголовного преследования) организовать разработку
и утверждение межведомственной индивидуальной программы реабилитации,
обеспечив контроль за её выполнением органами и учреждениями системы
профилактики, взаимный обмен информацией с территориальным
подразделениями по делам несовершеннолетних органов внутренних дел и
органами расследования. К реализации программы привлекать социально
ориентированные общественные объединения,

срок исполнения: постоянно.
2.4. Органам местного самоуправления муниципальных образований

Камчатского края рекомендовать рассмотреть вопрос о создании профильных
лагерей для несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта.
Информацию о принятых мерах направить в Краевую комиссию,

срок: до 20 января 2019 года.

4. Обращение Комаровой Оксаны Александровны, 21.11.1971 г.р.,
о допуске к деятельности с участием несовершеннолетних.

(Г ладкова Т.Н.)
Постановили:

4.1. Комарову Оксану Александровну, 21.11.1971 г.р., допустить к
деятельности с участием несовершеннолетних.

5. Обращение Рязанова Вячеслава Александровича, 04.06.1983 г.р.,
о допуске к деятельности с участием несовершеннолетних.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

5.1. Рязанова Вячеслава Александровича, 04.06.1983 г.р., допустить к
деятельности с участием несовершеннолетних.

6. Обращение Фисенко Игоря Дмитриевича, 05.02.1991 г.р., о
допуске к деятельности с участием несовершеннолетних.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

6.1. Фисенко Игоря Дмитриевича, 05.02.1991 г.р., допустить к
деятельности с участием несовершеннолетних.

7. О создании экспертной группы педагогов-психологов при Краевой
комиссии.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

5

7.1. Утвердить экспертную группу педагогов-психологов при Краевой комиссии
в следующем составе:

Прозорова Елена Викторовна директор КГ АОУ «Камчатский центр
психолого-педагогической реабилитации и
коррекции»,руководитель группы

Кузьмина Анна Анатольевна начальник социально-психологического отдела
КГАОУ «Камчатский центр психолого
педагогической реабилитации и коррекции»

Давиденко Алёна Алексеевна доцент кафедры педагогики, психологии,
дополнительного и специального образования
КГАУ ДПО «Камчатский институт развития
образования»

Смыкова Ольга Ивановна педагог-психолог отделения комплексной
помощи семьям КГАУ СЗ «Камчатский центр
социальной помощи семье и детям»

Заместитель председателя

Секретарь

6